1

证券代码:000632 证券简称:三木集团 公告编号:2024-54

福建三木集团股份有限公司

关于控股子公司为其股东提供财务资助的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、财务资助情况概述

（一） 财务资助情况

福建三木集团股份有限公司（以下简称“公司”、“三木集团”）控股子公

司南平世茂新纪元置业有限公司（以下简称“南平世茂新纪元”、“项目公司”）

由公司全资子公司福建武夷山三木实业有限公司（以下简称“武夷山三木实业”）

与上海瀚恺企业管理有限公司（以下简称“上海瀚恺”）、福建旺佳信投资有限

公司（以下简称“福建旺佳信”）共同出资设立，其中：武夷山三木实业持有南

平世茂新纪元 43%股权，上海瀚恺持有南平世茂新纪元 42%权益，福建旺佳信持有

南平世茂新纪元 15%股权。南平世茂新纪元负责南平云澜项目的开发建设。

目前该项目已经全部开发完成并交付了已售房源，为提高资金的使用效率，

按照房地产行业经营惯例，南平世茂新纪元拟在预留项目后续运营资金后，按照

持股及权益比例向各股东方提供同等条件的借款（包括现金及存货资产），其中：

南平世茂新纪元为三木集团提供不超过4,730万元的借款（包括现金及存货资产）；

为上海瀚恺、福建旺佳信分别提供不超过 4,620 万元、1,650 万元的借款（包括现

金及存货资产），具体情况如下：

提供财务资助方 接受财务资助方 期限 利率 财务资助额度

南平世茂新纪元 上海瀚恺 2年
不低于同期人民银行

贷款基准利率
4,620 万元

南平世茂新纪元 福建旺佳信 2年
不低于同期人民银行

贷款基准利率
1,650 万元

（二）财务资助审批情况

根据相关法律法规及公司章程的规定，本次公司控股子公司为其股东提供借

款为对外提供财务资助事项，并经公司第十届董事会第二十七次会议审议通过，

2

无需提交公司股东大会审议批准。

二、接受财务资助方的基本情况

（一）上海瀚恺企业管理有限公司

1、法定代表人：颜华；

2、注册资本：人民币 3,000 万元；

3、住所：上海市虹口区塘沽路 309 号 14 层 C 室；

4、成立时间：2018 年 1 月 26 日；

5、经营范围：企业管理咨询，从事环保科技、建筑工程科技专业领域内的技

术咨询；

6、股权结构：上海世盈投资管理有限公司持有其 100%股份；

上海瀚恺及其股东与公司及大股东之间不存在产权、业务、资产、债权债务、

人员等方面的关联关系。

7、最近一年（经审计）又一期财务指标：

截至 2023 年 12 月 31 日，该公司资产总额 3,000.02 万元，负债总额 0元，

净资产 3,000.02 万元；2023 年 1-12 月营业收入 0元，净利润-0.14 万元。

截至 2024 年 6 月 30 日，该公司资产总额 2,999.96 万元，负债总额 0元，净

资产 2,999.96 万元；2024 年 1-6 月营业收入 0元，净利润-0.06 万元。

上海瀚恺的资信情况良好，经核查，该公司不属于失信被执行人。

8、以前年度对该对象提供财务资助的情况

截至本公告披露日，公司控股子公司南平世茂新纪元对上海瀚恺提供财务资

助的余额为 0元。

（二）福建旺佳信投资有限公司

1、法定代表人：翁爱国；

2、注册资本：人民币 1,000 万元；

3、住所：福建省福州市福清市玉屏街道小桥街大都市商业城 A座 13#店；

4、成立时间：2018 年 8 月 8 日；

5、经营范围：对商业、食品业、农业、林业、酒店业、制造业、教育业、采

矿业、水产业、养殖业、房地产业进行投资；房地产开发；预包装食品兼散装食

品、保健食品、电子产品、酒、五金产品、建材批发、代购代销；货物或技术进

出口。

3

6、股权结构：翁爱国持有其 50%股份，陈建华持有其 50%股份；

福建旺佳信及其股东与公司及大股东之间不存在产权、业务、资产、债权债

务、人员等方面的关联关系。

7、最近一年（经审计）又一期财务指标：

截至 2023年 12月 31日，该公司资产总额2,178.89万元，负债总额1,202.93

万元，净资产 975.96 万元；2023 年 1-12 月营业收入 0元，净利润-5.95 万元。

截至 2024 年 6 月 30 日，该公司资产总额 2,176.79 万元，负债总额 1,202.93

万元，净资产 973.86 万元；2024 年 1-6 月营业收入 0元，净利润-2.1 万元。

福建旺佳信的资信情况良好，经核查，该公司不属于失信被执行人。

8、以前年度对该对象提供财务资助的情况

截至本公告披露日，公司控股子公司南平世茂新纪元对福建旺佳信提供财务

资助的余额为 0元。

三、提供财务资助协议的主要内容

公司控股子公司南平世茂新纪元拟为其股东上海瀚恺、福建旺佳信分别提供

不超过 4,620 万元、1,650 万元的财务资助，期限 2年，不低于同期人民银行贷款

基准利率。

南平世茂新纪元将与上海瀚恺、福建旺佳信分别签订具体协议，约定被资助

对象应当遵守的条件、资助金额、资助期限及违约责任等内容,具体条款以各方签

署协议为准。

四、财务资助的目的和风险防控措施

（一）财务资助的目的

此次公司控股的项目公司为其股东提供财务资助，是在充分预留了项目后续

正常经营所需资金后，向各方股东提供的借款资金，资金用于各方股东日常经营，

符合行业惯例，不会对项目公司开发建设和公司正常经营造成影响。

（二）风险防控措施

在实施财务资助过程中，公司将从多个维度防范财务资助的风险。由于此次

资助对象为公司控股项目公司的其他股东，项目公司为公司控股子公司，由公司

负责经营管理及财务管理，每月均会进行动态预测和监控项目资金，能有效管控

4

项目资金。一般只有在预留项目后续正常经营所需资金后仍有剩余后方才允许项

目公司向其股东提供借款。当项目公司资金不能满足未来支出时，将提前通知股

东及时归还或者补充投入资金以满足项目公司经营。一旦发现资助对象存在潜在

偿还风险，项目公司将停止对其调拨，对其不及时偿还的金额，项目公司将以股

东在项目中的历史投入（包括注册资本和股东借款）和未来股权收益权（包括项

目公司分红等）等作为资金偿还保证。公司将密切关注借款对象的生产经营、资

产负债变化、对外担保或其他负债、分立、合并、法定代表人的变更及商业信誉

的变化情况，积极防范风险并根据相关规则履行信息披露义务。

五、董事会意见

本次公司控股子公司为其股东上海瀚恺、福建旺佳信提供财务资助，是在项

目正常销售且保证项目运营资金需求的前提下，为项目公司各方股东按持股及权

益比例提供借款，符合房地产行业惯例，有助于提高资金使用效率。南平世茂新

纪元为公司持有 43%权益的控股子公司，由公司主要负责运营管理，随时跟踪其日

常经营和项目开发运营的进度，能有效控制风险，符合公司利益。同时公司也将

密切关注被资助对象的生产经营、资产负债情况等方面的变化情况，控制资金风

险，确保公司资金安全。

六、累计提供财务资助金额及逾期金额

本次提供财务资助后，公司提供财务资助的总余额为 14,791.91 万元，占上

市公司最近一期经审计净资产的比例 9.55%；公司及控股子公司对合并报表外单位

提供财务资助总余额为 13,389.32 万元，占上市公司最近一期经审计净资产的比

例为 8.65%。公司及控股子公司不存在提供财务资助逾期未收回的情况。

七、备查文件

公司第十届董事会第二十七次会议决议。

特此公告。

福建三木集团股份有限公司

董事会

2024 年 8 月 24 日